Уголовное дело № 1-112/2020 г.

№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Рязань 04 сентября 2020 года

Рязанский районный суд Рязанской области в составе:

председательствующего судьи Петровой Е.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Рязанского района Рязанской области Тимофеева В.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимой – адвоката Зиминой О.В., представившей удостоверение №1058 и ордер №84 от 20 августа 2020 года, выданный адвокатским кабинетом Зиминой О.В.,

при секретаре судебного заседания Савочкиной А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, разведенной, 

<

данные изъяты>,

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного Кодекса РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов у ФИО1, находящейся по адресу: 

<

адрес>, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства для последующего личного потребления. Реализуя свой умысел, ФИО1 направилась на поиски наркотического средства по возможным местам «закладок» с наркотическими средствами. В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов ФИО1, находясь на участке местности около 

<

адрес>, в трещине рядом с крышкой канализационного люка, расположенного на лужайке у тыльной стены указанного дома, на равноудаленном расстоянии в 4 метра от входного крыльца подъезда, обнаружила черный металлический брелок-колбу с пакетиком светлого порошкообразного наркотического средства — 

<

данные изъяты>.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественно опасность своего деяния и игнорируя данное обстоятельство ФИО1, находясь на вышеуказанном участке местности в указанное время, взяла указанный черный металлический брелок с пакетиком светлого порошкообразного наркотического средства — 

<

данные изъяты> и убрала его в правый карман джинсов. 

В ходе досмотра физического лица, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в служебном помещении гипермаркета «Глобус» по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 15 часов 59 минут по 16 часов 25 минут у ФИО1 был обнаружен и изъят в правом кармане джинсов брелок, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом светлого цвета — наркотическим средством — 

<

данные изъяты>, масса которого составила 0,32 г.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», производные 

<

данные изъяты> являются наркотическим средством.

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1УК РФ», значительным размером наркотического средства- производного N-метилэфедрона признается размер весом свыше 0,2 г.

Подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, признал полностью, в судебном заседании от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ, при этом пояснив, что он полностью подтверждают показания, данные ею в ходе дознания.

Виновность подсудимой в совершении преступления нашла подтверждение в ходе судебного разбирательства совокупностью следующих доказательств, представленных стороной обвинения:

- показаниями подсудимой ФИО1, данными ею в ходе дознания при допросе в качестве подозреваемой, и оглашенными в судебном заседании (л.д.62-65) с согласия сторон на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, из содержания которых следует, что она является инвалидом детства, у нее II-группа. Наркотические средства она начала употреблять с октября 2019 года, употребляла синтетические наркотики. Когда-то давно она где-то прочитала или от кого-то услышала, что наркотики можно приобрести через сеть Интернет. Ранее она заходила через сеть Интернет в программу «Телеграмм», связывалась со сбытчиками наркотиков, договаривалась о товаре, после чего они присылали ей номер Qiwi-кошелька, и она переводила по нему обговоренную за наркотики сумму денежных средств. После этого они высылали ей координаты того места, где расположена закладка с наркотиком. Обычно присылали еще фотографии и другие уточняющие сообщения о местонахождении закладки. Ей было известно, что обычно закладки с наркотиками делают в подъездах домов, в парках, под заборами, где-либо в кустах, в клумбах или под скамейками и так далее. Утром ДД.ММ.ГГГГ она была у себя дома, захотела приобрести себе наркотик. Денег у нее не было, поэтому она решила просто пройтись по возможным местам наркотических закладок и поискать «на удачу» себе наркотик. Закладку наркотика, а именно черный металлический брелок-колбу с пакетиком светлого порошкообразного вещества внутри она нашла ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов около 

<

адрес> в бетонной трещине рядом с канализационным люком. Она повесила на черный брелок-колбу свой собственный полимерный светлый брелок, чтобы колба с наркотиком не потерялась, после чего убрала в карман своих джинсов. Наркотик, который был в брелке-колбе она собиралась употребить по возвращению домой. После этого она отправилась в 

<

адрес> купить себе продуктов домой. ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 10 минут, когда она была в общем коридоре торгового центра, к ней подошли несколько ранее неизвестных ей мужчин. Они представились сотрудниками полиции, показав ей удостоверения, после чего попросили ее пройти с ними в служебное помещение 

<

данные изъяты>. В помещении у нее, в присутствии двух ранее неизвестных ей женщин — понятых, женщина сотрудник протерла ее кисти и пальцы спиртовым тампоном, пояснив, что делает смывы с ее рук. После этого она убрала его в прозрачный пакет и опечатала его печатью, сделала записку на бумажной бирке, после чего она поставила не ней свою подпись, понятые тоже подписали. При этом сотрудница полиции сделала смывы и у себя, ватный тампон с ее смывами был упакован таким же образом. После этого женщина-сотрудник спросила у нее, есть ли у нее с собой запрещенные вещества, на что она призналась, что у нее с собой наркотик 

<

данные изъяты> Об этом она собственноручно сделала запись в протоколе досмотра. После этого женщина полицейский начала ее досматривать и нашла у нее в кармане джинсов черный металлический брелок-колбу, внутри которого был пакетик с наркотиком. Она изъяла данный брелок с веществом и упаковала. В протоколе она сделала об этом запись. Она протокол читала, с ним согласилась, подписи свои поставила. После указанных мероприятий она поехала с сотрудниками полиции в здание УНК УМВД России, где с нее взяли объяснение и отвезли на медицинское освидетельствование; 

- показаниями свидетеля ФИО5 (л.д.51-53), данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что она состоит в должности старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Рязанской области. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 10 минут ей на телефон позвонил один из оперативников УНК и сказал ей, что необходимо ее участие в проведении оперативных мероприятий, так как лицо, у которого могут быть при себе наркотические средства и вещества, является девушкой, после чего попросил ее подъехать к 

<

данные изъяты>. Примерно в 15 часов 30 минут она подъехала к ТЦ 

<

данные изъяты> и подошла к оперативнику ФИО7, который стоял с ранее неизвестной ей молодой девушкой, как впоследствии оказалось это была ФИО1 После этого к ним подошел оперативник ФИО6 и ранее неизвестная ей женщина вместе с ним. ФИО6 пояснил ей, что это сотрудница 

<

данные изъяты> и сейчас она проводит их до служебного помещения. После этого, когда она вошла в служебное помещение вместе с ФИО1 и сотрудницей 

<

данные изъяты>, оперативник ФИО7 привел еще одну ранее неизвестную ей женщину, которая согласилась поучаствовать в качестве понятой. ФИО6 и ФИО7 остались снаружи помещения, кроме нее, ФИО1 и двух женщин понятых в помещении никого не было. ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 45 минут она с помощью ватных тампонов взяла контрольные смывы со своих рук, после чего упаковала тампон в полимерный пакет и опечатала, снабдив упаковку пояснительной запиской, на указанной записке все участвующие лица поставили свои подписи. После этого она взяла смывы с рук ФИО1, тампон с ее смывами она упаковала аналогичным способом. В ходе проводимого мероприятия она вела протокол проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования». ФИО1 и две женщины понятые ознакомились с ним и поставили свои подписи. После этого она спросила у ФИО1, имеются ли при ней запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, наркотические средства, на что она заявила, что «да имеется, наркотик 

<

данные изъяты>». Об этом она сделала собственноручную запись в протоколе досмотра физического лица. В ходе досмотра ФИО1 она в присутствии двух понятых обнаружила в ее правом кармане джинсов черный металлический брелок, внутри него находился полимерный пакетик со светлым веществом. Обнаруженное она изъяла, о чем сделала соответствующую запись в протоколе. Изъятое она упаковала в полимерный прозрачный пакет, который завязала, опечатала и снабдила пояснительной запиской. Участвующие лица поставили свои подписи на указанной пояснительной записке, а также в протоколе досмотра. В ходе досмотра ФИО1 она проводила фотосъемку. Далее она крикнула через дверь сотрудникам УНК — ФИО11, что она закончила. После этого они вошли в помещение. ФИО6 опросил понятых, после чего они отправились по своим делам, а ФИО1 проехала с ними в здание УНК УМВД России по Рязанской области;

- протоколом досмотра физического лица от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 59 минут по 16 часов 25 минут у ФИО1 был обнаружен и изъят в правом кармане джинсов брелок, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом светлого цвета (л.д. 22-24),

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в виде порошка и кусочков белого цвета, обнаруженное в капсуле брелока, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра гр-ки ФИО1, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством — 

<

данные изъяты> Масса наркотического средства составила 0,32 г. В ходе исследования было израсходовано 0,01 г вещества из капсулы. Масса оставшегося вещества после исследования составила 0,31 г. (л.д. 37);

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в виде порошка и кусочков белого цвета, обнаруженное в полимерном пакетике в капсуле брелока, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра гр-ки ФИО1, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством — 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства составила 0,31 г. В ходе исследования было израсходовано 0,02 г вещества из упаковки. Масса оставшегося вещества после исследования составила 0,29 г. (л.д. 103-106);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого ФИО1 подтвердила свои показания, указав на место, где она обнаружила брелок с наркотическим средством внутри - крышку канализационного люка, расположенного на лужайке у тыльной стены 

<

адрес>, (л.д.122-127);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, в ходе которого было осмотрено место, где со слов ФИО1 ей был обнаружен брелок с наркотическим средством внутри - крышку канализационного люка, расположенного на лужайке у тыльной стены 

<

адрес>, (л.д. 128-131);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому были осмотрены 3 прозрачных бесцветных полимерных пакета, а так же установлены их индивидуальные признаки. Сквозь 2 пакета видно ватные тампоны, сквозь 3-й пакет видно брелок, состоящий из металлической капсулы, окрашенный в черный цвет и подвеску из полимерного материала желтого цвета с рельефной надписью «cloudfoam». Капсула и подвеска соединены бусовой цепочкой из металла серебристо-белого цвета (л.д. 108-110);

- вещественными доказательствами: 2 ватных тампона со смывами, изъятых ДД.ММ.ГГГГ с рук гр-ки ФИО1 и с рук сотрудника полиции ФИО5; наркотическое средство — 

<

данные изъяты> массой 0,29 г- хранятся в камере хранения УНК УМВД России по Рязанской области по адресу: 

<

адрес> (л.д. 112);

- копией постановления о направлении на медицинское освидетельствование, согласно которому ФИО1 направлена на медицинское освидетельствование ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 40 минут (л.д. 35);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ со справкой о результатах химико-токсических исследований, согласно которым ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут была освидетельствована на состояние опьянения и в ее биологическом объекте — моче, были обнаружены вещества: метилендиоксиметамфетамин, метамфетамин, амфетамин (л.д.90);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указан перечень предоставляемых документов по материалу оперативно-розыскной деятельности, которые могут послужить основанием для возбуждения уголовного дела и доказательством противоправной деятельности ФИО1 (л.д.18-19);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 09 минут в гипермаркете 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, была замечена ФИО1 (л.д. 20);

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем, и изъятии вещей и документов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра гр-ки ФИО1, произведенного по адресу: 

<

адрес>, служебное помещение гипермаркета 

<

данные изъяты> в период времени с 15 часов 59 минут по 16 часов 25 минут у ФИО1 в правом кармане джинс был обнаружен и изъят брелок, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом светлого цвета (л.д. 22-24).

Оценивая приведенные доказательства, суд отмечает, что показания подсудимой, свидетеля обвинения последовательны, логичны и в совокупности с приведенными доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимую ФИО1, в связи с чем суд признает их показания достоверными и правдивыми и считает, что вина ФИО1 в совершении действий, изложенных в установочной части приговора, доказана. 

Давая юридическую оценку действиям подсудимой, суд, исходя из совокупности всех обстоятельств содеянного, считает, что действия ФИО1 квалифицированы правильно по ч.1 ст.228 УК РФ, поскольку она, действуя с прямым умыслом, не имея цели сбыта, незаконно приобрела и хранила при себе в кармане джинсов брелок-колбу, с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> общей массой 0,32 г., что, согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1УК РФ», признается значительным размером.

При назначении вида и меры наказания, суд, учитывает общественную опасность совершенного ФИО1 преступного деяния, её отношение к совершенному преступлению, которое в силу ч.2 ст.15 УК РФ отнесено к категории преступлений небольшой тяжести, также суд учитывает обстоятельства, при которых ФИО1 совершила преступление, данные о личности подсудимой, а также смягчающие её вину обстоятельства. 

На ФИО1 по месту жительства жалоб и заявлений в 

<

данные изъяты> не поступало (л.д.82), на учете в 

<

данные изъяты>

Из заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов №977 от 16 июня 2020 года следует, что ФИО1 в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ей деяния, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным психическим расстройством или иным болезненным состоянием психики, лишающим ее возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдала, равно как и не страдает в настоящее время. В период времени, относящийся к совершению инкриминируемых ей деяний, равно как и в настоящее время обнаруживает психические расстройства: 

<

данные изъяты>

У суда нет оснований сомневаться в указанном заключении экспертов, в связи с чем суд признает ФИО1 вменяемойм в отношении инкриминируемого ей деяния.

Обстоятельств отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, в отношении подсудимой ФИО1 не установлено.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, на основании ч.2 ст.61 УК РФ, суд относит – признание ею вины, раскаяние в содеянном, наличие инвалидности, и, на основании п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие у неё двух малолетних детей (л.д.75, 76).

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие обстоятельства по делу, суд полагает возможным применить к подсудимой ФИО1 условия ст. 73 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы условно.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимой от наказания, а также для назначения более мягкого вида наказания, чем лишение свободы, по мнению суда, не имеется. 

Суд полагает, что целям исправления ФИО1 будет способствовать возложение на неё обязанностей, предусмотренных ч.5 ст.73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст., ст.307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, не менее одного раза в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, ведающий исправлением осужденного, пройти курс лечения и медицинской реабилитации по поводу наркомании. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 2 ватных тампона со смывами, с рук ФИО1 и с рук сотрудника полиции ФИО5; наркотическое средство — 

<

данные изъяты> массой 0,29 г. - хранящиеся в камере хранения УНК УМВД России по Рязанской области – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда через Рязанский районный суд Рязанской области в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Осужденная ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий:подпись.

Копия верна. Судья Е.Н.Петрова